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1 ÚVOD

Hlavním znakem mohylové kultury ve střední době bronzové je

pohřbívání pod mohylovými náspy. Ze zkoumaných mohyl, které byly

většinou prozkoumány a zdokumentovány již v 19. století a 1. polovině

20. století, je známo velké množství artefaktů, kromě jiné i šperků jako

jehlice, náramky, náhrdelníky, prsteny a závěsky. Šperky jsou často

chápány jako artefakty mající silný komunikační význam, jsou prostředky

určitého neverbálního sdělení, a jako takové mohou svědčit

o společenském statusu svého nositele. Početné soubory šperků

nalezených v těchto mohylových hrobech střední doby bronzové nám tedy

mohou přiblížit struktury společenských kategorií tehdejší populace.

Jeden z největších a nejlépe zdokumentovaných souborů

středobronzových mohylových hrobů pochází ze západních Čech.

Z tohoto důvodu je práce zaměřena na soubory středobronzových hrobů

ze západních Čech, kde je možné studovat účel a role šperků střední

doby bronzové v Čechách.

1.1 Cíl práce

Základním cílem bakalářské práce je zjištění role šperků a

současně interpretace zjištěné struktury šperků v pohřební výbavě hrobů

střední doby bronzové v Čechách. Zadání je zpracováváno na základě

shromážděných informací o jednotlivých druzích šperků a zároveň jejich

výskytu v pohřebních souborech u vybraných mohylových pohřebišť

v západních Čechách. Západní Čechy byly vybrány jako území, které je

kulturně jednotné a relativně dobře archeologicky prozkoumané. Navíc

detailní dokumentace starších výzkumů umožňuje přesně rekonstruovat

pohřební výbavu jednotlivých hrobů pod mohylovými náspy a často

i prostorovou distribuci artefaktů v těchto hrobech.

Je zde sledován výskyt jednotlivých druhů a typů šperků v hrobech,

jejich možná souvislost s ostatními artefakty a u vybraných hrobů právě
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též prostorová distribuce šperků v hrobech. Práce tak povede ke zjištění

vzájemného výskytu různých typů šperků, které by mohly odrážet

společenský status nositelů. Dalším cílem je rekonstrukce kroje střední

doby bronzové. Důležitou otázkou, kterou hodlám řešit, je role

jednotlivých šperků v mužském a ženském kroji této doby. Vybrané hroby

mohylových pohřebišť obsahující šperky střední doby bronzové jsou

shromážděny v relační databázi. Ta byla sestavena tak, aby bylo možné

splnit požadovaná kritéria zpracování a vyhodnocení za podpory

vícerozměrných exploračních metod. Konkrétně byla použita metoda

analýzy hlavních komponent, pomocí které byly odhalovány latentní

struktury ve složení hrobové výbavy se šperky střední doby bronzové.

Sledován byl vztah mezi jednotlivými druhy šperků a jejich závislost na

ostatních artefaktech.
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2 STŘEDNÍ DOBA BRONZOVÁ V ČECHÁCH

Pohřbívání pod mohylami charakterizuje mohylovou kulturu ve

střední době bronzové (Čtrnáct 1950). Základním druhem pramenů pro

poznání této kultury jsou mohylová pohřebiště. Zmapovaná historie jejich

výzkumu sahá až do 1. poloviny 19. století (Jiráň et al. 2008, 78; 122).

Zeměpisné rozšíření mohylové kultury je značně rozsáhlé a to od Karpat

přes Moravu, Rakousko, Čechy dále přes Horní Falc, Bavorsko až k Rýnu

do severozápadního Německa (Pleiner – Rybová 1978, 377).

Společnost mohylové kultury byla v minulosti považována za

pasteveckou. Takový názor například zaujímal J. Böhm (1941). Toto

tvrzení bylo podloženo pouze malým počtem nálezů sídlišť oproti velkému

počtu mohylových pohřebišť. Dále bylo argumentováno charakterem

tehdejší krajiny. Nicméně dnešní stav poznání ukazuje na usedlý způsob

života. Svědčí o tom existence běžných zemědělských sídlišť a mohylníků

používaných vícero generacemi. Ve středních, východních a

severozápadních Čechách se z důvodu intenzivní recentní zemědělské

činnosti nezachovaly mohyly v dobrém stavu. O zemědělském způsobu

života obyvatelstva ve střední době bronzové svědčí ráz krajiny, která byla

využívána jako krajina s úrodnou půdou a příznivým klimatem (Jiráň et al.

2008, 126-127).

Od počátku střední doby bronzové je předpokládán kontinuální

vývoj tehdejšího obyvatelstva, který nebyl narušen žádnou násilnou

událostí (Jiráň et al. 2008, 127). Dříve bylo sice území Čech rozděleno

podle nálezů na dvě kulturní entity, a to středodunajskou a českofalckou

mohylovou kulturu (Čujanová-Jílková 1964). Dnes se však jeví tento

koncept neudržitelný a celé území Čech je chápáno jako kulturně

jednotné. Přesto se objevují určitá lokální specifika mohylové kultury

střední doby bronzové, a proto je dělena do tří regionálních skupin, a to

na jižní, západní a střední Čechy (Jiráň et al. 2008).
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2.1 Chronologie

Podle absolutní chronologie jsou počátky mohylové kultury kladeny

do 17. století před Kristem a konec do 13. století před Kristem. Toto

vymezení je založeno na radiokarbonových datech. Uvedené zjištění

mění starší představy o trvání mohylové kultury, které bylo odhadováno

vždy na 200-300 let, a rozšiřuje ho minimálně na 400 let. (Jiráň et al.

2008, 85).

Relativní chronologie střední doby bronzové je založena na

Reineckově chronologickém systému doby bronzové B A-B D (Jiráň et al.

2008, 85). Historie relativního chronologického členění vychází

z konceptu o existenci dvou samostatných mohylových kultur v Čechách,

které se dělí do několika stupňů. V západních Čechách je mohylová

kultura rozdělena na časně mohylový stupeň (Langquaid) B A2/B B1,

staromohylový stupeň B B1, přes horizont Lochham, střední stupeň B B2-

B C1 a pozdní stupeň (Vrhaveč) B C/B D (Čujanová-Jílková 1995, 18;

Jiráň et al. 2008, 86). Chronologické horizonty v jižních Čechách jsou

přechodné období B A2/B B1, staromohylový stupeň B B, mladomohylový

stupeň B C a přechodný stupeň B C2/B D (Jiráň et al. 2008, 86). Střední

a severozápadní Čechy jsou datovány podle Benešova chronologického

čtyřstupňového třídění (Beneš 1959). I tato chronologie se opírá

o Reineckův chronologický systém. Benešovo třídění lze použít též pro

severní a východní Čechy a to až po přechodový horizont B C2/B D, kdy

se zde utváří počátky lužické kultury. Ve východních Čechách je tento

proces spojován s horizontem Ia relativního systému třídění lužické

keramiky (Vokolek 2003).

Relativní chronologie si je v českých oblastech velmi podobná,

proto lze jednotlivé oblasti sloučit do následujících stupňů: časný a starší

stupeň (B A2/B B1-B B1), střední stupeň (B B2-B C1), mladší a pozdní

stupeň (B C2-B C2/B D; Jiráň et al. 2008, 88).
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3 POHŘEBNÍ RITUS A ŠPERKY VE STŘEDNÍ DOBĚ

BRONZOVÉ

3.1 Pohřbívání

Hlavním znakem mohylové kultury ve střední době bronzové je

pohřbívání pod mohylovými náspy. Ze zkoumaných mohyl se zjistilo, že

po celé trvání tohoto období byl pohřební ritus birituální, i když se objevily

i názory o postupném nahrazování kostrového ritu žárovým (Čtrnáct

1950). Oba dva typy pohřbů (kostrový, žárový) byly uloženy na úrovni

povrchu terénu a mohyly byly následně vybudovány nad nimi. Mohylová

stavba byla často velmi složitá (Böhm 1941, 256; Jiráň et al. 2008, 124).

Neexistuje žádný příklad dvou zcela totožných mohyl, což svědčí

o individuálním přístupu při stavbě jednotlivých mohyl. Daná individualita

při stavbě mohyl může znamenat existenci určitého stavebního řádu.

Stavba mohyl byla pravděpodobně modifikována pohřebnímu ritu

a společenskému postavení zemřelého (Čujanová-Jílková 1981, 306).

Ovšem při podrobnějším studiu konstrukcí mohyl střední doby bronzové

v západních Čechách se podařilo vyčlenit několik základních typů

konstrukcí (Kudlič 2012). Zároveň je výsledný tvar mohylové konstrukce

často ovlivněn postupným přidáváním nových pohřbů, což je v mohylové

kultuře poměrně běžné a má to zásadní vliv na velikost mohyl (Krištuf –

Švejcar – Praumová 2013, 26). Vztah kostrových a žárových hrobů


[…]


M29/01/A 1,18477 -0,49946 0,2226 -1,58045 0,79203 0,72082

M30/01/01 -0,39222 -0,76334 -0,94541 0,01339 0,43148 -0,28694

M30/02/01 -0,16835 -0,72022 -0,32205 0,43005 0,47013 0,85773

M30/03/01 0,19208 0,71805 -1,03704 0,17948 0,18338 0,14103

M30/04/01 2,62881 -0,36004 -0,04766 0,89513 1,27354 0,67394

M30/05/01 -0,16835 -0,72022 -0,32205 0,43005 0,47013 0,85773

M30/06/01 -0,16835 -0,72022 -0,32205 0,43005 0,47013 0,85773

M30/07/01 -0,16835 -0,72022 -0,32205 0,43005 0,47013 0,85773

M31/01/01 -1,82315 -0,19087 0,83573 1,56643 -0,03561 0,02548

M31/02/01 -0,39222 -0,76334 -0,94541 0,01339 0,43148 -0,28694

M31/03/01 -0,2924 -0,55162 -0,13296 0,64125 -1,29287 0,56973

M31/04/01 -0,16835 -0,72022 -0,32205 0,43005 0,47013 0,85773

M31/05/01 -0,29567 -0,91296 2,1172 0,25821 -1,50523 0,45586

M31/06/01 -0,2924 -0,55162 -0,13296 0,64125 -1,29287 0,56973

M31/07/01 -0,87893 0,92028 -1,15118 -0,01876 -1,34493 -1,04411

M32/01/01 3,21312 1,12135 -0,13929 1,06123 1,02544 1,1019

M32/01/02 -0,53102 0,79479 -0,71692 0,1867 0,45672 0,38855

M32/02/01 0,46253 1,22386 0,03292 -1,66441 -1,39988 -3,02042

M32/03/01 1,14767 -0,78212 2,3174 0,08199 0,45383 0,62812

M32/04/01 0,19208 0,71805 -1,03704 0,17948 0,18338 0,14103

M32/05/01 -0,16835 -0,72022 -0,32205 0,43005 0,47013 0,85773

M32/06/01 1,02689 -0,25217 0,25633 0,67623 -1,09681 0,45401

M32/07/01 -0,16835 -0,72022 -0,32205 0,43005 0,47013 0,85773

M32/08/01 1,18548 -0,49088 -0,24785 1,07135 -0,68552 0,50167

M32/09/01 -0,29463 2,40166 -1,24281 0,14734 -1,59302 -0,61615

M32/10/01 -0,13452 -0,79891 -0,16668 -1,61543 0,59597 0,83655

M33/01/01 0,41595 0,76116 -0,41369 0,59614 0,22204 1,28569
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Pohřeb Faktor 1 Faktor 2 Faktor 3 Faktor 4 Faktor 5 Faktor 6

M34/01/01 -0,2924 -0,55162 -0,13296 0,64125 -1,29287 0,56973

M34/02/01 -1,69911 -0,35948 0,64664 1,35523 1,72739 0,31347

M34/03/01 2,62881 -0,36004 -0,04766 0,89513 1,27354 0,67394

Obr. 8 – Tabulka faktorového skóre
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Obr. 9 - Graf vlastních čísel
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Obr. 10 – Graf faktoru 1

Obr. 11 – Graf faktoru 2
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Obr. 12 – Graf faktoru 3
,

Obr. 13 – Graf faktoru 4
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Obr. 14 – Graf faktoru 5

Obr. 15 – Graf faktoru 6
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Obr. 16 – Graf výskytu množství jehlic v hrobech

Obr. 17 – Graf výskytu množství jehlic v hrobech u faktoru 1
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Obr. 18 – Graf výskytu typů jehlic u faktoru 1

Obr. 19 – Graf výskytu množství náramků v hrobech
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Obr. 20 – Graf výskytu množství náramků v hrobech u faktoru 1

Obr. 21 – Graf výskytu typů jehlic u faktoru 1
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Obr. 22 – Graf výskytu množství prstenů v hrobech

Obr. 23 – Graf výskytu množství prstenů v hrobech u faktoru 1
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Obr. 24 – Graf výskytu typů prstenů u faktoru 1

Obr. 25 – Graf výskytu amfor a prstenů v hrobech
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Obr. 26 – Graf výskytu amfor a prstenů v hrobech u faktoru 2

Obr. 27 - Graf výskytu množství artefaktů v hrobech
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Obr. 28 – Graf výskytu typů náramků v hrobech s hroty šípů

Obr. 29 – Graf výskytu artefaktů v hrobech u Faktoru 6
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Obr. 30 – Typy náramků ze střední doby bronzové (Jiráň, L. et al. 2008,
obr. 70).
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Obr. 31 – Typy jehlic ze střední doby bronzové (Jiráň, L. et al. 2008, obr.
69).

85

Obr. 32 – Typy prstenů ze střední doby bronzové (Jiráň, L. et al. 2008,
obr. 71).

Obr. 33 – Typy závěsků ze střední doby bronzové (Jiráň, L. et al. 2008,
obr. 72).
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Obr. 34 – Umístění artefaktů v hrobech střední doby bronzové z lokality
Hájek (M01/30/02; Šaldová, V. (ed.) 1988, tb. XVII)
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Obr. 35 – Umístění artefaktů v hrobech střední doby bronzové z lokality
Hájek (M01/30/04; Šaldová, V. (ed.) 1988, tb. XVII)
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Obr. 36 – Bronzové šperky z pohřební výbavy z hrobu pod mohylovým
náspem z lokality Hájek (M01/30/03; Šaldová, V. (ed.) 1988, tb. XVIII).

Obr. 37 – Soubor bronzových šperků z pohřební výbavy z hrobu pod
mohylovým náspem ze střední doby bronzové z lokality Vejprnice - Nová
hospoda (M05/98/01; Jiráň, L. et al. 2008, příl. 10).