## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Soňa Nožinová**

NÁZEV PRÁCE: **Účel šperků v pohřební výbavě střední doby bronzové v Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

**Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Ad 1) Práce se měla zabývat rolí šperků v pohřebním ritu střední doby bronzové. S. Nožinová se měla pokusit vyhledat struktury v pohřební výbavě hrobů se šperky a poté tyto struktury interpretovat ve vztahu ke společenskému postavení nositelů. Zadání práce bylo jednoznačně splněno.

Ad 2) S. Nožinová ve své práci využila základní práce vztahující se k pohřebnímu ritu střední doby bronzové v západních Čechách. Pro formulaci řešených otázek byly použity i klasické zahraniční práce věnující se společenskému významu šperků. Mohly být využity i některé další práce, které se věnují pohřebnímu ritu nebo šperkům doby bronzové např. v jižních či

středních Čechách. Pro řešení stanovených otázek je ovšem spektrum použité literatury dostatečné.

Ad 3) K formální stránce práce nemám výhrady. Gramatické chyby se v práci prakticky nevyskytují (kromě několika zjevných překlepů). Obrazové přílohy jsou kvalitní a přehledné. Vhodně doplňují text.

Ad 4) Strukturování práce je logické a odpovídá standardům odborného textu.

Ad 5) Terminologie a stylistika odpovídá kvalitnímu vědeckému textu. Krkolonné se zdají místy pouze popisy jednotlivých pólů faktorů v kapitole 8. Interpretace. To je ovšem dáno snahou o terminologickou přesnost textu. Jinak je text ovšem velmi srozumitelný a čtivý.

Ad 6) Analýza kontextu hrobových celků v západních Čechách je provedena velmi pečlivě. Jako hlavní metoda syntézy struktur byla použita analýza hlavních komponent. V tomto ohledu práce překračuje nároky kladené na bakalářskou práci. S. Nožinová si osvojila poměrně složité metody vyhledávání struktur natolik, že je dokázala sama použít a výsledky smysluplně interpretovat. V tomto bodě považuji práci za nadstandardní

Ad 7) Téma bakalářské práce bylo jistě vyčerpáno. Téma významu šperků v době bronzové obecně, je však natolik široké, že jej nelze v rámci bakalářské práce zcela vyčerpat. S. Nožinová v závěru práce sama uvádí další možnosti studia této problematiky. Za důležité pokládám to, že studentka v rámci své práce splnila zadání a vyřešila stanovené otázky, ale zároveň odhalila nové, které bude nutné sledovat v budoucnu. Spatřuji v tom jeden ze zásadních přínosů její práce.

Ad 8) Ačkoliv to není u bakalářských prací v poslední době zdaleka běžné, podařilo se Soně Nožinové formulovat vlastní názor na účel šperků ve střední době bronzové. Její závěry jsou dle mého přínosné a rozšiřují naše poznání účelu šperků v době bronzové. Za nejdůležitější výsledek práce pokládám definici kostýmu užší skupiny žen, pravděpodobně příslušnic elity. Je zarážející, nakolik jsou si pohřby některých žen v tomto ohledu podobné. Soně Nožinové se podařilo identifikovat šperky a jejich typy, které tato společenská skupina nosila a povšimla si též výrazné snahy o symetrii v nošení šperků. Naproti tomu kostým ostatních společenských skupin je těžko definovatelný, i když se z výsledků práce S. Nožinové zdá, že pro významné muže byly některé druhy šperků tabu a navíc je typické spíše asymetrické nošení šperků.

Soňa Nožinová vytvořila práci, která v některých ohledech překonává nároky kladené na práci bakalářskou. Její výsledky jsou netriviální a bylo by vhodné v tématu dále pokračovat. Domnívám se, že dílčí výsledky práce jsou natolik zajímavé, že by se je studentka měla pokusit publikovat. Práci hodnotím jednoznačně jako výbornou.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 14. 5. 2016

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, overlapping strokes that form a stylized, somewhat abstract shape.